

Cena ogłoszeń miesięcznych za wiersz milimetr. (1 lin.) lub jego miejsce 10 gr.

# KROTOSZYŃSKI

Cena ogłoszeń miesięcznych za wiersz milimetr. (1 lin.) lub jego miejsce 10 gr.

# ORĘDOWNIK POWIATOWY

WYCHODZI w ŚRODY; SOBOTY

Administracja i Redakcja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, ul. Floriańska 1, Telefon 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Sobota, dnia 26-go maja 1938 r.

## Premiowanie klaczy i źrebic.

W poniedziałek, dnia 13 czerwca 1938 r. w Krotoszynie na targowicy miejskiej o godz. 9-tej odbędzie się premiowanie klaczy i źrebic włościańskich całego powiatu.

### I. WARUNKI PREMIOWANIA. PREMIOWANE BĘDĄ KLACZE I ŻREBICE:

1. będące tylko własnością członków Powiatowego Koła Hodowców Koni posiadających najwyżej 50 ha ziemi ornej z wyjątkiem pow. poznańskiego, gdzie nie ma Powiatowego Koła. Tutaj będą premiowane klacze i źrebice małorolnych, należących wprost do Poznańskiego Związku Hodowców Koni.
2. Członkowie Powiatowego Koła Hodowców Koni, którzy zalegają z wpisowym względnie z składkami, nie mają prawa przedstawiania klaczy (źrebic) przed komisją premiującą.
3. Wszystkie zaległości muszą być do kasy Powiatowego Koła Hodowców Koni wpłacone przed rozpoczęciem urzędowania komisji.
4. Premiowane mogą być klacze (źrebice) urodzone od 1931 do 1937 r. włącznie. Źrebic urodzonych w roku 1938 premiować się nie będzie ze względu na to, że większość właścicieli sprzedaje premiowane sypaki.

4. Do premiowania mają być przyprowadzone klacze i źrebice:

- a) wyczyszczone
- b) grzywy i ogony rozczesane (obcięte obniżają wartość oceny przy premiowaniu)
- c) kopyta wyrównane u starszych klaczy porządnie ekuto.

Klacje przedstawione komisji niewyczyszczone z niepielegnowanymi grzywami i ogonami oraz z zaniedbanymi kopytami, względnie źle ekute, premiowane nie będą.

5. Klacze i źrebice urodzone do 1937 r. włącznie muszą być przedstawione na trendzli z wędzidłem. Właściciele odpowiadają za prawidłowe przeprowadzenie swoich klaczy (źrebic) przed komisją
6. Do przeglądu przed komisją muszą być bezwarunkowo przyprowadzone wszystkie klacze i źrebice premiowane w latach 1936 i 1937 najstarsze urodzone w 1930 r. pod rygorem zwrotu otrzymanej premii. Klacze starsze t. j. urodzone w r. 1929 i wwyż, pomimo że były premiowane, nie podlegają już kontroli. W razie niemożności przedstawienia komisji premiowanych z lat ubiegłych klaczy, względnie źrebic, musi właściciel wykazać się świadectwem potwierdzonym przez wójta, że premiowaną klacz (źrebicę) nadal posiada i z jakiego powodu nie mógł jej przyprowadzić.

### II. PRZY PREMIOWANIU NALEŻY PRZEDŁOŻYĆ:

1. Dowód tożsamości klaczy (książkę wojskową) od lat 4-ech wwyż.
2. Wszelkie dokumenty, dotyczące pochodzenia przedstawianej klaczy (źrebicy). Świadczenia stanowienia (dowody urodzenia źrebic) po ogierach państwowych muszą być bezwarunkowo osteplowane i potwierdzone przez Kierownika Państwowego Stada Ogierów, po ogierach prywatnych przez Poznański Związek Hodowców Koni lub Wójtów, oraz fachowo opisane. Podkreślamy, że świadectwa niepotwierdzone oraz te, których opis nie będzie się zgadzać nie zostaną uwzględnione, pomimo, że klacz (źrebica) może być najlepsza pokrojowo. Panów Burmistrzów, Wójtów i Sołtyśców proszę o podanie powyższego zainteresowanym do wiadomości sposobem w danej miejscowości praktykowanym, oraz dopilnowanie, by każdy właściciel koni w terminie rejestracji i premiowania klaczy i źrebic mógł brać udział.

Krotoszyn, dnia 19 maja 1938 r.

Przewodniczący  
w z. (—) Jaśkiewicz,  
wicestarosta

Nr. Rol. 9/12/38.

—o—

## Dział nieurzędowy.

# EGZAMIN ZDANY ...ALE Z „POPRAWKĄ“.

Akcja pomocy zimowej, przeprowadzona w roku bieżącym w szerszych jeszcze, niż ubiegłego roku, ramach — nęga obecnie stopniowej likwidacji. Stopniowej — bo choć obecnie określenie „zimowe” brzmi dość paradoksalnie — to jednak rozdawnictwo zasiłków można wstrzymać jedynie w miarę uruchamiania robót publicznych, a roboty te ze zrozumiałych względów technicznych, jedynie stopniowo mogą być realizowane.

Obecny więc okres pozwala na prowizoryczne zestawienie rezultatów tegorocznej akcji zimowej, choć na dokładne sprawozdanie jest jeszcze za wcześnie.

Jeśli chodzi o wykorzystanie doświadczeń zeszłorocznych, to należy tu podkreślić fakt znacznego obniżenia skali świadczeń warsztat pracowniczej, której świad-

czenia w ub. r. stanowiły dominującą część ogólnych wpływów na pomoc zimową. Niedobory pokryto proporcjonalnym rozłożeniem brakujących wpływów na inne grupy społeczne. Obniżenie stawek sfer pracowniczych przyczyniło się do znacznego wzrostu popularności pomocy zimowej, czego m. in. dowodem były rezultaty dwukrotnie przeprowadzonych zbiorów ulicznych, wielokrotnie przewyższające wyniki zbiorów zeszłorocznych. Podobnie jak i w ubiegłym roku niezbyt zaszczytny tytuł najbardziej opieszalych płatników przypadł w udziale właścicielom nieruchomości i przedstawicielom wolnych zawodów, którzy w wielu wypadkach nie wywiązali się z cięższych na nich obowiązków.

Liczbowo przedstawia się to w sposób

następujący: wolno zawody wpłaciły dotąd łącznie 522.347,32 zł, własność nieruchomości — 367.985,09 zł i inne składki od dochodu fundowanego 219.983 złote. Wszelkie więc wpływy od dochodów fundowanych zawiody w dużej mierze, wynosząc ogółem łącznie ponad 1 milion zł. Zawiodła również sprzedaż znaczków na pomoc zimową w poszczególnych urzędach, dając jak dotąd 263.680 złotych, gdy ubiegłej zimy sprzedano ich za 793.687,98 zł.

Poprawę natomiast w porównaniu z ubiegłą zimą zanotowano w innych dziedzinach świadczeń. I tak opłaty od świadectw przemysłowych wyniosły w ciągu 4-ech miesięcy 1.324.287,— zł. W roku zeszłym, za 5 miesięcy opłaty te dały 1.535.014 zł. Należy więc przy-

puszczać, że tutaj wpływy tegoroczne przewyższają zeszłoroczne.

Świadczenia przemysłu i handlu od obrotów dadzą w tym roku znaczną nadwyżkę. W roku ubiegłym zebrano z tego tytułu w ciągu 5-ciu miesięcy 3.790.909 zł, gdy tymczasem rezultaty już pierwszych 4-ech miesięcy roku bieżącego wyniosły 4.700.851 zł.

Warstwy pracownice złożyły na bezrobotnych w roku ubiegłym 8 milionów zł, dając w ten sposób 228,6% prelimitarza. Obecnie — wobec niższych o połowę norm skladek — świat pracy dał za 4 miesiące 3.979.254 zł, za cały 5-cio miesięczny okres świadczeń wyniesie to ca 5 milionów zł to jest 62,5% wpływów zeszłorocznych, czyli prelimitarz zostanie wykonany w 125%.

Ogólne wpływy na rzecz pomocy zimowej można dokładniej scharakteryzować na podstawie sprawozdań, sporządzonych na dzień 1 kwietnia. Wpływy gotówkowe wyniosły przeszło 25,5 miln zł. Wartość wpływów w naturaliach wyniosła ca 6 milionów zł. Przewidywane wpływy za kwiecień i maj wyniosą około 5 miln. zł — razem więc rezultaty tegorocznej zbiórki na pomoc zimową wyniosą ca 36 milionów zł, czyli — mimo zmniejszenia o 5 milionów świadczeń pracowniczych, mniej więcej tyle co w ubiegłym roku.

Wszystkie te cyfry świadczą, że społeczeństwo polskie wykazało swą ofiarną i zrozumienie dla tak ważnych akcji społecznych, jak pomoc dla głodujących obywateli i ich dzieci. Są jednak grupy społeczne, do których świadomości nie trafiło widocznie jeszcze poczucie najprymitywniejszego obowiązku moralnego, które zlekceważyły akcją zbiorowego wysiłku. Dla nich to nie skończył się jeszcze okres pięciomiesięcznych

świadczeń i zaległe opłaty będą ścigane w ciągu całego roku. Jest to słuszne i moralne, bo nie ma żadnych obiektywnych danych na stwarzanie nieuczciwych przywilejów tam, gdzie chodzi o powszechnie przez społeczeństwo ponoszone ciężary.

## ... i pytasz niewierny Tomaszu, czy wapto być na Kiermaszu?

*To wiedz i zapisa se w głowie,  
Ludzisków pociągnie mrowie,  
Jak na Wyspę Szczęśliwości!  
Nawet poza miejskich gości.*

*Pójdą starzy, hurmen — młodzi,  
(Raz zabawić się nie szkodzi!)  
Lud siernięży ściągnie — i ta  
Wybredna zwykłe — elta.*

*Bo zapowiedź to nie pusta,  
Ze na wszelkie, panie, gusta  
Niespodzianek moc tam czeka  
Jakich nie było od wieka!*

*Powiem ci tylko w sekrecie,  
Wielki rumor przy bufecie!  
Nie da rady stu Zagłobów,  
Czyli zgminu, czyli snobów.*

*Zaś panowie Abstynenci,  
Jeśli z Was się który wkręci,  
Lśnić próżno nie będą kryształ...  
Są „nektaru“ cne antaly.*

*W takim — zda się — Soplicowie,  
„Chleb wiejski“! — wyjdzie na zdrowie  
Jak zatańczyć — to już szumnie,  
Jak na kiermasz — to już tłumnie!*

*Na tej zgodzie — uskrzepną mury  
Naszych świątyni, pierzchną chmury...  
Zmora długów — zwyciężona,  
Pośród legend stanie grona!*

Ci, którzy licząc na dobrowolność akcji pomocy bezrobotnym pragną bezkarnie wprowadzić w błąd resztę społeczeństwa — zawiadają się na swoich rachubach. Pomoc zimowa jest uzbrojona w sankcje bardzo skuteczne — jest nią przymus moralny.

*Więc ci fanty, więc loteria,  
Będzie cała menażeria,  
Żywuteńka — i bez zdrady,  
Nie te stworzy z — czekolady.*

*Więc: króliczek długouihy,  
I gołąbków białych puchy,  
I z „leghornów“ złotopióra  
Dla gosposi — nośna kura!*

*Nie będzie tu wprawdzie krowy,  
Zato — szczeniaczek rasowy.  
Co to będzie wiernym panu,  
Zaś prosiaczek z marcepanu!*

*Ulepiony — z takiej racji,  
By nie było alleracji.  
(Bydlię to nie muzykalne).  
Uszom byłoby fatalne!*

*A harmonia na Kiermaszu,  
Ważną troską jest Tomaszu,  
Młodzież sobie potanicuje;  
Kto do kogo rankor czuje!*

*W owym dniu — et — machnie ręką  
Jest czym — nękać się udęką.  
„Zdrowie twoje, Gerwazielu“!  
„A — dzień dobry — Protazielu“!*

Aleks.

# Z wojny hiszpańskiej.

Wojska „czerwone“ podjęły w niedziele gwałtowny kontratak na odcinku Tremp-Balaguer. O świcie rozpoczęło się przygotowanie artyleryjskie, w którym brały udział liczne samoloty bombowe. Na odcinku zgorą 110 km „czerwoni“ czynili próby przerwania frontu, koncentrując swe wysiłki głównie w okolicach przyczółka mostowego Balaguer i w pobliżu Tremp.

Po kilkugodzinnym bombardowaniu piechota nieprzyjacielska wspierana przez

30 czołgów, ruszyła do ataku na południe od Balaguer. Baterie narodowe zaczęły ostrzeliwać ogniem zaporowym okopy przeciwnika i przedpoła własnych okopów przed zagrodami z drutu kolczastego. Mimo rozpaczliwych wysiłków „czerwoni“ nie zdołali dotrzeć do okopów wojsk narodowych w żadnym punkcie.

Linia frontu od Teruelu do wybrzeża po ostatnich operacjach uległa skróceniu o 80 km. Wojska narodowe po przerwanym frontu wtargnęły w głąb na 40

do 60 km. Ostatnio zdobyte obszary wynoszą około 4000 km kw.

Brygady dywizji Ciprino Mera zaliczane do najlepszych wojsk gen. Maji zostały całkowicie zniszczone. Po stronie „czerwonej“ padło z górą 5000 zabitych i rannych. Wobec przejęcia głównych dróg komunikacyjnych przez oddziały narodowe, „czerwoni“ budują spieszne nowe drogi.

— 0 —

## Ognisko Pracy Społecznej na Wsi w Liceum Krzemienieckim.

Liceum Krzemienieckie zorganizowało w roku ubiegłym „Ognisko Pracy Społecznej na Wsi“. Ognisko przeznaczone jest dla osób pracujących społecznie na wsi, a więc w pierwszym rzędzie dla nauczycieli szkół powszechnych i personelu instruktorskiego. Wyjątkowo przyjmowani być mogą inni pracownicy społeczni wiejskiej, czynni w życiu zkiorowym.

Ognisko ma służyć potrzebom życia wsi przez wyrabianie pracowników społecznych wiejskich.

Ciągły kurs Ogniska Pracy Społecznej na wsi trwa 3 lata (3 zjazdy wakacyjne i 2 okresy zimowe pracy korespondencyjnej).

Zwyczajne zjazdy słuchaczy Ogniska odbywają się w Krzemieńcu, w lokalu szkoły rolniczej Liceum Krzemienieckie-

go na przedmieściu „Białokrynica“.

W toku rozwoju Ogniska prace jego mogą być podzielone na kursy specjalne, traktujące różnorodnie kompleksy zagadnień wiejskich.

W b. roku będą pracowały dwa zespoły słuchaczy Ogniska: kurs II zespołu 1-go, który rozpoczął pracę w ub. roku i kurs I zespołu 2-go.

W czasie trwania zjazdu wakacyjnego organizowane będą wycieczki.

Zjazd wakacyjny rozpocznie się w dn. 4 lipca 1938 r. i trwać będzie do dnia 6 sierpnia 1938 r.

Przyjęcie do Ogniska dokonuje się na podstawie życiorysu, uwzględniającego przejawy zainteresowań społecznych kandydata.

Wpiewowe na kurs (zjazd) wakacyjny wynosi zł. 15,— które nadsyłać należy wraz ze zgłoszeniem. Za naukę korespondencyjną w czasie roku szkolnego słuchacze płać po 4 zł miesięcznie.

W czasie zjazdu wakacyjnego słuchacze kursu mogą otrzymać mieszkanie i utrzymanie w internacie szkolnym za opłatą 60,50 zł. za okres 5-ciu tygodni.

Reflektanci na pomieszczenie w internacie powinni przywieść ze sobą: kołdrę lub koc, poduszkę i bieliznę pościelową.

W wyniku dodatkowym zapisów do zespołu zeszłorocznego, przeprowadzony w ciągu zimy, nie tylko powiększono kurs II, ale nadto uzyskano zgłoszenia na kurs I, który rozpocznie pracę tego rocznym zjazdem.

Wobec ograniczonej ilości miejsc w tym zespole, należy zgłoszenia nadsyłać niezwłocznie, a w ostatecznym terminie do dn. 10-go czerwca b.r.

Osoby, czynne w pracy społecznej, które ukończyły dłuższe kursy takiej pracy, mogą jeszcze być przyjęte dodatkowo na kurs II. Zespołu 1-go (wakuje około 10 miejsc).

Zgłoszenia i wszelkie pisma należy

kierować pod adresem: F. Rusin, Kierownik Ogniska Pracy Społ. Równe Woł. Kuratorium O. S. W.

Prospekt nauki, metod pracy i warunków przyjęcia Ogniska Pracy Społecznej na Wsi w Liceum Krzemienieckim wyłożony jest w Wydziale Powiatowym w Krotoszynie (Starostwo Powiatowe) pokój nr. 13.

## Z kraju.

**Przybył do Rygi dowódca Kop-u gen. Kruszewski**

w towarzystwie szefa sztabu K. O. P. płk. Węgrzyzna oraz mjr. Grabskiego, celem oddania wizyty, którą złożył w r. ub. dowódcą lotewskiej brygady granicznej gen. Bolstein.

**50 proc. zniżki na pielgrzymkę do Rzymu po relikwie św. Andrzeja Boholi.**

Komitet organizacyjny podaje do wiadomości, że ministerstwo komunikacji przyznało zniżki 50 proc. dla uczestników pielgrzymki od miejsca zamieszka-

**KACIK DLA PALACZY.**

# Dobry humor i długowieczny żywot

poręczają palaczom gatunkowo najwyższe gilzy (zwijki) i bibułki do papierosów

## „MOKKA-ALTESSE”

nia do Zebrzydowie Gr. P. i z powrotem do miejsca zamieszkania. Zniżki zostaną rozesłane do wszystkich uczestników w swoim czasie.

**Ścisła kontrola opłat, ściąganych na rzecz funduszu pracy.**

Ministerstwo skarbu wydało instrukcję w sprawie ściągania przez władze skarbowe opłat na rzecz Funduszu Pracy. Wszelkie wpływy z tego tytułu podlegać będą ścisłej kontroli.

**Stan zbiórki na Fundusz Obrony Morskiej.**

18 bm. stan zbiórki na FOM wynosił

zł. 6.796.322.18. Łącznie ze zbiórka, prowadzoną oddzielnie wśród korpusu oficerskiego i podoficerskiego armii i floty — kapitał wynosi zł. 9.446.322.18. Po opłaceniu kosztów budowy okrętu podwodnego „Orzeł” — na budowę ścigaczy pozostaje zł. 1.246.322.18.

## Ze świata

**Rozbudowa floty niemieckiej i angielskiej.**

W Niemczech i Angli prowadzone są gorączkowe prace nad rozbudową floty handlowej i wojennej. W 57 stoczniach niemieckich buduje się w chwili obecnej okręty handlowe o łącznej pojemności 370.000 t. oraz wojenne o tonażu 265.000 t. — 75 stoczni ang. pracuje nad budową statków handlowych o tonażu 1.090.000 t. oraz okrętów wojennych o pojemności 600.000 tonn.

**Olbrzymia kradzież diamentów.**

Pewnemu belgijskiemu handlarzowi diamentów skradziono w Paryżu diamenty wartości półtora miliona franków. Handlarza okradziono w czasie wypadku samochodowego, w którym stracił on przytomność.

## Z wojny japońsko-chińskiej

Armie japońskie, napierające od południa, wschodu i zachodu, znalazły się już w końcowej fazie okrążenia Langfeng, donioślejszej chińskiej pozycji strategicznej, leżącej na linii kolejowej prowadzącej do Lungbai, o 240 km na zachód od Sinczenfu.

Wojska chińskie w Langfeng składają się z 6 dywizji, liczących razem około 80 tysięcy ludzi, wyposażonych w czołgi, samochody pancerne i liczne karabiny

maszynowe. Jedna z kolumn japońskich zajęła miejscowość Czataoying, znajdującą się o 16 km od Langfeng, niemożliwiająca Chińczykom odwrót w tym kierunku. W niedzielę wieczorem wojska japońskie zajęły Langfeng, po przerwaniu frontu chińskiego pomiędzy Langfeng i Kihshien

Armia chińska pod Su Czau wydobyla się z osaczenia i zajęła postawę obronną.

—o—

baronie.

Japończyk skłonił się w milezeniu i wyszedł nie spiesząc się.

A za nim postąpił niewidzialny Ned.

Allan, Neon i Herbert zostali sami.

— Gdzie jest Dжек?

— Siedział w domu przy aparacie odbierczym i kombinuje. On ma ideę fixe, że uda mu się zlokalizować ich stację.

— Wobec tego chodźmy — zdecydował Neon. — O Neda nie ma się co martwić. Już on nie spuści tego starego z oczu.

Zeszli na dół, gdzie czekał na nich warchacz samochod. Allan zajął miejsce przy kierownicy.

— W najbliższych godzinach będzie dużo ruchu — rzekł, naciskając starter. — Wolal bym, aby się obeszło bez trupów. Leżę gdy Tahashi będzie nalegał...

W tej samej chwili siedzący na tylnym miejscu dr. Herbert błyskawicznie sięgnął do pasa i wystrzelił. Potem bez słowa wyskoczył z samochodu, zniknął za zakrętem i wrócił trzymając w rękę martwego ptaka, brojącego krwią.

— Wiem jak ty lubisz gołębie, Allanie — usprawiedliwił się. — Nie mogłem jednak ryzykować. Nie czas po tem.

Wyjął mały zwitek pergaminu z tulejki przymocowanej do nóżki.

— Gołąb redakcyjny „Asahi Shimbun” z Tokio — wyjaśnił, rzuciwszy okiem na pismo. — Przeczytaj Allanie, a zrozumiesz czemu Dahaffna opustoszała. Znosi się przeciw na ważne zdarzenia...

Neon nie zainteresował się nawet zwitkiem bibułki. Bo nie znał japońskiego.

Spojrzał natomiast z uznaniem na Herberta i pochwalił lakonicznie:

— To był mistrzowski strzał, old dear.

ROZDZIAŁ V.

Zorientowanie w terenie.

Składy i biura londyńskiej firmy Graham Morton and Co., Tea Exporters w Dahaffnie na wyspie Ceylon mieściły się w zachodnim krańcu miasta nad morzem i zajmowały drżą stosunkowo przestronną sześcioro kilometrowych kwadratowych powierzchni. Jedenastu z pośród dwudziestu urzędników tej firmy zajmowało się wprawdzie także załatwianiem dostaw herbaty do metropolii — nie to jednak było ich najważniejszą funkcją. Każdy z tej jedenastki niezależnie od tego umiał doskonale władać bronią, był człowiekiem wypróbowanej pewności i ukończył Instytut dla spraw Dalekiego Wschodu, uposażenie zaś pobierał właściciel w tajnego funduszu dyspozycyjnego Foreign Office na Downing Street 10.

Przybyli tu wszyscy przed miesiancem z szefem firmy, Grahamem Mortonom na czele, zajmując miejsce poprzedniej „załogi” która wróciła do Anglii, moeno zdekomploatowana: Kapitan Dawes — zakłuty. Maeferan i Pall, zdolni agenci Inteligence Service'u — zmarli na febrę w wybitnie zagadkowych okolicznościach, pozostała zaś ósemka była, mówiąc stylem Neona — „w stanie niezdatnym do normalnego użytku”. Do końca życia, jak wszyscy oficerowie na placówce indyjskiej, będą pobierała emeryturę, lecz pozostaną już cieńmi tych ludzi, którzy tu przybyli na Ceylon zdrowi Cdn.

ADAM NASIELSKI

## „SPRZYSIĘZENIE CZARNEGO SMOKA”.

POWIEŚĆ

12

Co mam zrobić z tą wiązką kości... — potrząsnął trzymanym Tahashim...

— Zostaw go. Czekaj... przedtem zabiorę mu tę zabawkę... O tak... Puść...

Tahashi nawet nie potarł zboliałych ramion. Zachował posagowy spokój. Zwrócił się do Allana:

— Teraz zabijesz mnie.

— O nie. Po co, najdroższy. Wole mieć do czynienia z wrogiem, którego znam niż z jakimś nowym, nastanym. Chyba że popelnisz harakiri nie możesz przeżyć hanby — to już do twego uznania. Chociaż... zaczekaj. Może pułkownik chce z toba pomówić.

Odwrócił się, Ale Grahama Mortona nie było w pokoju. Skorzystał z zamieszkania i wyszedł szybko. Czuwający przed drzwiami dr. Herbert nie zatrzymał go, jak wyjaśnił właśnie Allanowi.

— Znałem rozkład sił... Morton przywitał się ze mną krótko i powiedział, że mnie wzywasz. Sam oddalił się.

— Spryciarz — wycedził Allan. — Znał dobrą szkołę. Widziałem jak wychodził, myślałem jednak, że chce podnieść rewolwer, wyrzucony przez okno w chwili ukazania się Tahashi'ego. I dał do siebie, aby nikt nie usłyszał:

— Oczywiście, teraz raport schowa już gdzieindziej. Dlatego... narazie good bye,

## Notowania artykułów zwole- rzających w Londynie.

Notowania bekonu na giełdzie londyńskiej przedstawiały się w ubiegłym tygodniu w szynkarskich za 1 centnar następująco: angielski — 88 do 98, kanadyjski — 83 do 91, duński — 88 do 93, holenderski — 84 do 93, estoński — 87 do 91, polski i litewski — 88 do 91, szwedzki — 88 do 93.

W stosunku do tygodnia poprzedniego ceny uległy niższości od 2 do 6 szynkarskich. Na kształtowanie się cen w dalszym ciągu wywiera wpływ forsowanie gorszych gatunków bekonu angielskiego i irlandzkiego. Sytuacja na tydzień bieżący jest niewyjaśniona.

Zapotrzebowanie towaru kanadyjskiego i kontynentalnego wzrosło. Pobyt na szynki amerykańskie i argentyńskie bez zmiany, kanadyjskie do 100, — amerykańskie — 88 do 94, argentyńskie — 84 do 86.

Mimo stosunkowo większych obrotów na smalec, ceny pozostały na ogół bez zmiany.

## Złóż datek na L.O.P.P.

### Kongres Eucharystyczny.

W Budapeszcie, — stolicy Węgier — nad pięknym Danajem, rozpoczęła się w ub. wtorek wieczorem uroczystość Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego. Z najdalszych zakątków świata pospieszyli pielgrzymi na Kongres, by manifestować swą wiarę i złożyć hołd należny Najśw. Sakramentowi.

W podniosłych uroczystościach ludów na Międzynarodowym Kongresie Eucharystycznym w Budapeszcie nie zabrakło katolickiej Polski. Jest ona reprezentowana tym godniej i okazalej, że udała się w gościnę do narodu, z którym jej

dzień od wieków układały się zawsze jak najprzyjaźniej. Polska i Węgry — to przecież dwa wschodnie bastiony katolicyzmu i cywilizacji rzymskiej. Oba te kraje stały się znów przedmurzem Chrześcijaństwa; o waleczną pierś synów obu narodów rozbiły się ataki wschodniego barbarzyństwa, idącego z Rosji Sowieckiej na podbój Europy.

Cała Polska przyłącza się do gorących modłów zebranych na Kongresie w stolicy środkowej Europy narodów i błaga wspólnie Boga Eucharystycznego o odwrócenie klęsk i nieszczęść, o miłość i pokój dla skłóconego świata.

## Kronika miejscowa.

### Poznańska Opera i Operetka.

Opera i operetka Poznańska wystawi w niedzielę dnia 29 maja 1938 r. w sali Hotelu Wielkopolskiego o godz. 20.15 wiecz. przepiękną operetkę „CZAR WALCA”. Fascynujące melodie tejże operetki wprowadzają odrazu miły nastrój na widowni, a artyści występujący to znane i cenione nazwiska wśród stałych bywalców „Operetki Poznańskiej”. Wystarczy wymienić tylko Leska, Czerwińskiego i Cichońskiego. Jako nowe sily doangazowane do zespołu przedstawiają się M. Gawrońska, C. Romińska i M. Popławski.

Bilety w cenie od 0,75 do 2,50 zł. wcześniejszy nabyć można w Księg. p. Pitki ul. Dzurowska. Po południu o godz. 16 tej (4-tej) specjalne przedstawienie dla młodzieży i dzieci przepięknej arcywesołej bajki muzycznej w pięciu aktach ze śpiewami i tańcami pt. „Podróż Patachona i Pata do okola świata”.

Bilety w cenie od 0,25 do nabycia w dniu przedstawienia przy kasie teatru od godz. 15 tej (3-ciej) popoł.

### Z Urzędu Stanu Cywilnego.

Urodzenia zgł. do dnia 27. V. 38.

Janusz Stanisław Piócienniczak,  
Eugeniusz Leon Stachowiak.  
Miroslawa Konstancja Olga Wołosianko.

Adam Józef Feliks Warchalewski,  
Edward Stefan Witek,  
Bernard Piekarczyk.

### Zgony.

W ostatnim czasie zanotowano następujące zgony.

Franciszka Bielarz lat 37,  
Henry Białz lat 10,  
Blandyna Nobelska 2 m.  
Adolf Jaensch lat 81.

## Wiadomości Kościelne.

od 29. V. — 1. VI. 1938

Niedziela dnia 26. V. 38 Po niesporach kwartalne zebr. III. zakonu. Przed kościołem kwesta na biedne dzieci przystępujące do I. kom. św. Uroczystość przyjęcia do Srebrzy Honorowej odbędzie się w piątek dnia 24 czerwca. Zgłaszać można się w zakrystji.

Poniedziałek dnia 30. V. 38 O godz. 5-tej zebranie Pań Wincentek w biurze paraf.

Sroda 1. VI. 38 Początek nabożeństwa do N. S. P. J. odprawiać się będzie o godz. 1/8-mej.

## Wybory do sejmiku wojewódzkiego.

W nb. wtorek odbyło się pod przewodnictwem p. starosty Wilimowskiego, posiedzenie sejmiku powiatowego, na którym dokonano wyboru trzech członków do sejmiku wojewódzkiego. Wybrani zostali pp: Dr. Zygmunt Czarnecki z Bągszu, Dr. Jerzy Kolasinski z Krotoszyna i Ignacy Minta z Perzye, jako zastępcy

## Państwo. Gimnazjum i Liceum w Krotoszynie.

Zgłoszenia uczniów(nic), którzy w nowym roku szkolnym zamierzają wstąpić do gimnazjum, przyjmować będą od dnia 2 do dnia 11 czerwca włącznie codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 12.00 do 13.30.

O przyjęcie do klasy I. gimnazjum mogą ubiegać się kandydaci, którzy w terminie do dnia 1 go września ukończą co najmniej lat 12 a nie przekroczą lat 16, tudzież ukończą z wynikiem pomyślnym zostać klasę szkoły powszechnej.

Zgłoszenie winni skutecznie **osobiście** rodzice względnie opiekunowie kandydatów i przyprowadzić dzieci ze sobą.

Przy zgłoszeniu należy przedłożyć świadectwo lub metrykę urodzenia oraz ostatnie świadectwo szkolne (za pierwsze półrocze bieżącego roku szkolnego) tudzież zapłacić takse egzaminacyjną w wysokości 10 zł i 50 gr tytułem opłaty manipulacyjnej.

Egzaminy wstępne do klasy pierwszej i innych klas rozpoczną się zaraz po ukończeniu obecnego roku szkolnego w dniach, które zostaną jeszcze ogłoszone.

Bliższe szczegóły, dotyczące zarówno przyjęcia jako też egzaminów wstępnych podam osobom zainteresowanym przy zgłoszeniu.

Krotoszyn, dnia 23 maja 1938 r.

Prof. Leon Hasiński  
Dyrektor Gimnazjum i Liceum

# COŚ

TRZEBA ROBIĆ  
DLA SZCZĘŚCIA!

Nie wolno siedzieć i biernie czekać...  
Trzeba kusić Fortunę i grać na Loterii,  
zwłaszcza, gdy 42 Lot. daje więcej szans!  
Nabądźcie los 1 kl. w szczęśliwej kolekturze

# M. OLESZAK

KROTOSZYN, Rynek nr. 1.  
P. K. O. 200 116. Zamówienia zamiejscowe  
załatwia się odwrotnie pocztą.

CO DRUGI LOS WYGRYWA

Clągnięcie dnia 22 czerwca 1938 r.

zostali wybrani pp: Bronisław Fockel z Kobylina, Mnieśliński z Staniowa, i Walenty Poczta z Trzemeszna.

## Przewodniczący O.Z.N.

Przewodniczącym O. Z. N.-u na powiat krotoszyński został mianowany p. notariusz Zygmunt Lestanowicz z Koźmina. Obecnie przystępuje do zorganizowania zarządu powiatowego i tworzenia Kół w powiecie.

## Kwesta publiczna L. M. i K.

Zarząd Oddziału Ligi Morskiej i Kolonialnej w Koźminie podaje niniejszym do wiadomości, że kwesta publiczna urządzona w mieście Koźminie w dniu 1 maja r. b. na Fundusz Akcji Kolonialnej przyniosła ogółem 47,40 zł, którą to kwotę w całości przekazano na wymieniony fundusz.

Wszystkim ofiarodawcom składamy tą drogą serdeczne podziękowanie za poparcie tak aktualnej sprawy.

Zarząd.

## Na roboty do Niemiec.

Z powiatu krotoszyńskiego wyjechało do prac sezonowych 847 osób i to 476 kobiet i 341 mężczyzn w tym 1/3 chłopców.

## Szkolne zawody strzeleckie.

Na terenie powiatu Polski Zw. Strzelectwa Sportowego przeprowadził zawody strzeleckie z wiatrówki dla szkół powszechnych o mistrzostwo powiatu. W zawodach brało udział 15 szkół wyższego stopnia. Szkoły strzelały w zespołach po 3 zawodników, każdy po 10 strzałów. Najlepsze wyniki osiągnęła szkoła powszechna w Sulmierzycach zdobywając 286 punktów, zespół tworzyli uczniowie: Gargankiewicz, Kaźmierczak, i Kortz, drugie miejsce osiągnął Kobylin — 265 pkt., trzecie miejsce Koźmin — 257 pkt. Zawody Strzeleckie wzbudziły wśród młodzieży szkolnej wielkie zainteresowanie, czego dowodem, przystępowanie szkół do organizowania szkolnych sekcji strzeleckich. Niechaj Ci najmłodszy oby-

watele naszej ukochanej ojezyny zaprawiają się w strzelectwie, a będziemy z nich mieli dobrych obrońców kraju i zwycięzców.

## WYDIERŻAWIENIE ŁĄK

położonych przy tartaku Piaski i w rew. Lila, odbędzie się w czwartek, dnia 2 czerwca 1938 r. o godz. 2 popołudniu w lokalu p. Dąbrowskiego w Baszkowie.

Nadleśnictwo Baszków.

## SYPIALNIĘ

dobrze utrzymaną sprzedam korzystnie  
Zgłoszenia ul. Zdanowska 40 m. 1.

## OSTRZEŻENIE.

Za długi mojej żony Anny Grzelskiej z domu Spurtacz, zamieszkałej obecnie w Salni nie odpowiadam.

Antoni Grzelski, gospodarz.

# Browar Polski

BROWAR BOJANOWO, został przejęty w ręce polskie i poleca swoje znakomite PIWA jak:

**Polski specjal, Piwo jasne i słodowe,**

które dostarcza hurtownia piw

**WŁADYSŁAW PRYWER**

Rynek 14

KROTOSZYN.

Rynek 14

Własna wytwórnia soków i wód mineralnych.

Polecam Piwo Ks. Tyskie — Odleżałe piwo Grodzkie

Szan. Publiczności miasta Krotoszyna i okolicy podaje do łask. wiadomości

ze z dniem 1 maja br. przejąłem w Kaliszu

**KAWIARNIE I CUKIERNIE „BELWEDER”**

przy ul. Marszałka Piłsudskiego 27.

gdzie zaprowadziłem również „**SNIADALNIE**”

Dotychczasowy lokal w Krotoszynie przy ul. Kaliskiej 8. pod firmą „ZAGŁOBA” prowadzę nadal, zwracam się przeto do Szan. Obywatelstwa o łask. dalsze poparcie przy czym jak dotąd tak i nadal skorą i rzetelną obsługę zapewnić mogę.

Równocześnie Szan. przyjezdnych do miasta Kalisza uprzejmie proszę o zwiedzenie moich lokali „Belweder” ul. Marszałka Piłsudskiego 27.

Z poważaniem

**Stanisław Cugier, Kalisz - Tel. 398.**

# KONKURS

F-my L. Gałązka, Krotoszyn Rynkowa 12

Kto odgadnie najbliższą liczbę guzików znajdujących się we wazonie na wystawie f-my L. Gałązka?

Rozwiązanie zagadki konkursowej należy nadsyłać do Redakcji Krot. Ośrodku Pow. z dopiskiem „**Konkurs F-my L. Gałązka**”

do dnia 7 czerwca br. a wynik konkursu ogłosi Krot. Ośrodek Pow. 8 czerwca br.

**NAGRODY:**

- 1) 1 komplet jedwabny
- 2) 1 p. pończoch „ mat.
- 3) 1 krawat „

Nagrody wystawione są w oknie wystawowym f-my L. Gałązka.

Km. 760/36.

## Obwieszc. o licytacji nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krotoszynie rewiru II-go Stefan Kustrzyński mający kancelarię w Krotoszynie ul. Słodowa Nr. 16 na podstawie art. 676 i 679 k.p.o. podaje do publicznej wiadomości, że

dnia 30-go czerwca 1938 r. o godz. 11,00

w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Franciszka Wicherkiewicza nieruchomości: ozn. Krotoszyn karta 84 i 105 położonych w Krotoszynie, w Bynku, o obszarze — 434 m. kw. i 160 m.kw. z budynkami mieszkalnymi i przynależnościami.

Nieruchomości mają urządzone księgi hipoteczne w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie.

Do licytacji należy przedłożyć zezwolenie władz administracyjnych na nabywanie nieruchomości (ze Starostwa i Urz. Woj.)

Nieruchomości oszacowane zostały na

sumę zł 36.300,— cena zaś wywołania

6.880,—

wynosi zł 27.225,—

5.160,—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmię w wysokości zł 3.630,—

688,—

Rekojmię należy złożyć w gotówiznie albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowo publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-iej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Krotoszynie ul. Sienkiewicza nr. 11, sala nr. 22.

Dnia 24 maja 1938 r.

KOMORNIK: Kustrzyński.

# Wzorzyste suknie na nadchodzące lato !!!

**Gotowe suknie — Komplet — Bluzki**

z wzorzystych materiałów z przybraniami deseniowymi, w kraty, klasyczne pepity, regularne pasy i barwne kwiaty — wygodne ogrodowe suknie z shantungu do prania i barwnego płótna.

**Materiały letnie - jedwabie, krepy deseniowe i jednobarwne - musliny deseniowe**

Zawsze lubiane jedwabie w grochy nadają się doskonale na letnie komplety

Aplikacje i kwiaty z białej piki i organidyny w wielkim wyborze.

**MATERIAŁY BIAŁE NA SUKNIE DO PIERWSZEJ KOMUNII SW.**

Najnowsze kapelusze — szale szyfonowe i jedwabne — torebki — parasole

BIELIZNA JEDWABNA — POŃCZOCHY — RĘKAWICZKI.

**Płaszcz damskie - wełniane - impregnowane - jedwabne.**

**Płaszcz męskie - Ubrania - Spodnie - Czapki - Wiatrówki - Koszule - Krawaty.**

**Płótna - Firany - Dywany - Chodniki - Kołdry - Robótki ręczne - Wełna - Włóczki - Nici**

**ZAWSZE NAJTANIEJ...**

**„BAZAR“ W. TYKOCINSKI KROTOSZYN**

Pierwszorządny Magazyn Mód.

Rynek 27 Tel. 36

**Dla Pani**

**NAJNOWSZE  
MATERIAŁY**  
na kostiumy, suknie i bluzki.

**Dla Pana**

**NAJNOWSZE  
MATERIAŁY**  
na garnitury, spodnie i palta.

PŁASZCZE DAMSKIE, fasony najnowsze, wielki wybór.

Płótna, inletry, firany, chodniki najkorzystniej i po cenach konkurencji, tylko w

F-mie **ALFONS HERDACH, Krotoszyn, Rynek 10.**

**Augustyn Pflantz**

**Krotoszyn**

Telefon 125

Rynek 31

**Towary kolonialne  
i delikatesy**

**Wina - Wódki - Likier.**

**hurt — detal**

Od przeszło **56 lat** poleca i wskazuje jeden drugiemu jako najkorzystniejsze źródło zakupu dla Przemysłu, Handlu i Rolnictwa

**DROGERIE**  **ŁABĘDZIEM**

**P O D**

Rynek 13.

**Ludwik Wąsowicz - Krotoszyn**

Tel. 129.

**Tutaj kupisz**

Nasiona czystej hodowli. — Środki chemiczne do walki z chorobami roślin. — Nawozy ogrodnicze.

**Aparaty do opryskiwania drzew wypożyczają się bezpłatnie.**

**TRUCIZNĘ NA OWADY, MYSZY i ROBACTWO DOMOWE.**

Mydła — Proszki — Sode — Mydła toaletowe — Wody kolońskie — Perfumy — Grzebienie — Szczotki — Kremy i pudry — Pasty i proszki do zębów — Opakunki do maszyn — Oliwa do centryfug — Oliwa do maszyn — Smary na osie i t. d. — Oliwa prowanska do sałatek.

**Aparaty i przybory fotograficzne.**

**Farby - Pokosty - Lakiery - Pendzle - Szablony.**

**Wielki wybór tapet - najnowszych deseni.**

**Przybory pszczelarzkie.**